
 

 
Delibera N° 7 del 10-05-2019 

Pagina 1 

COPIA 

 

 

COMUNE DI BERLINGO 
Provincia di Brescia 

_____ 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO PREFETTIZIO 

CON I POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

 

 

 

 

 

Oggetto: Approvazione della 1^ variazione al bilancio di previsione finanziario 
2019/2021 
 

 
L'anno  duemiladiciannove, il giorno  dieci del mese di maggio alle ore 11:00, nella casa 
Municipale 
  
Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza il SEGRETARIO COMUNALE,  
Antonio Petrina che provvede alla redazione del presente verbale. 
 

Il Commissario  Nicola Venturo nominato con decreto del Prefetto della Provincia di Brescia 
prot. n. 31639 del 29 luglio 2018. 

 
****  

 

Deliberazione n. 7  

Del 10-05-2019   
 



 

 
Delibera N° 7 del 10-05-2019 

Pagina 2 

 
IL COMMISSARIO PREFETTIZIO 

 

PREMESSO che dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al 
D.lgs. 23.06.2011 n. 118, come integrato e modificato dal D.lgs. 10.08.2014 n. 126; 

DATO ATTO che con deliberazione commissariale n. 12 del 21.12.2018, adottata con i poteri 
del Consiglio Comunale ed esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il Bilancio di Previsione 
2019/2021; 

RILEVATA la necessità di procedere ad una rimodulazione delle previsioni di entrata e di spesa 
del Bilancio relativo all'esercizio in corso, come di seguito specificato: 

 

TITOLO DESCRIZIONE TITOLO PREVISIONE PRIMA 

DELLA VARIAZIONE

VARIAZIONE PREVISIONE 

ATTUALE

Fondo pluriennale vincolato 17.041,26 17.041,26

Avanzo di amministrazione 0,00

1 Entrate correnti di natura tributaria, 

contributiva e perequativa

1.308.400,00 40.000,00 1.348.400,00

2 Trasferimenti correnti 29.086,00 21.745,00 50.831,00

3 Entrate extratributarie 353.044,40 353.044,40

4 Entrate in conto capitale 393.400,00 101.143,50 494.543,50

5 Entrate da riduzione di attività finanziarie 0,00

6 Accensione prestiti 0,00

7 Anticipazioni da istituto 

tesoriere/cassiere

426.523,38 426.523,38

9 Entrate per conto terzi e partite di giro 343.555,50 343.555,50

Totale 2.871.050,54 162.888,50 3.033.939,04

ENTRATA

 

 



 

 
Delibera N° 7 del 10-05-2019 

Pagina 3 

TITOLO DESCRIZIONE TITOLO PREVISIONE 

PRIMA DELLA 

VARIAZIONE

VARIAZIONE PREVISIONE 

ATTUALE

1 Spese correnti 1.631.950,66 69.181,00 1.701.131,66

2 Spese in c/capitale 295.000,00 93.707,50 388.707,50

3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00 0,00

4 Rimborso prestiti 174.021,00 174.021,00

5 Chiusura anticipazioni ricevute da istituto 

tesoriere/cassiere

426.523,38 426.523,38

7 Uscite per conto terzi e partite di giro 343.555,50 343.555,50

Totale 2.871.050,54 162.888,50 3.033.939,04

SPESA

 

RILEVATO che il bilancio di previsione – esercizio 2019, per effetto della citata variazione, 
pareggia in € 3.033.939,04; 

CONSIDERATO che: 

- l’art. 175, comma 2, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, prevede “Le variazioni al bilancio 
sono di competenza dell'organo consiliare salvo quelle previste dai commi 5-bis e 5-
quater”; 

- l’art. 175, comma 3, del suddetto decreto prevede che “Le variazioni al bilancio possono 
essere deliberate non oltre il 30 novembre di ciascun anno”, tranne quelle previste alle 
lettere a), b), c), d), e), f), g) del medesimo comma, che possono essere deliberate sino al 
31 dicembre di ciascun anno; 

VISTO il parere favorevole espresso, con nota prot. n. 2569 del 08.05.2019 (Allegato C), 
dall’Organo di Revisione, ai sensi dell’art. 239 comma 1° lettera b) del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

VISTO l’omologo parere espresso, ai sensi dell’art.49, comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, 
dal Responsabile del Servizio Finanziario, in ordine alla regolarità tecnica e contabile della 
presente deliberazione 

DELIBERA 

1) di variare, come in premessa indicato, il Bilancio di Previsione 2019/2021 (allegato A); 
2) di dare atto del permanere degli equilibri generali del Bilancio per l’Esercizio 2019 (allegato 

B); 
3) di dare atto che il bilancio di previsione, per effetto della citata variazione, pareggia in € 

3.033.939,04; 
4) di dare atto che l’Organo di Revisione si è espresso favorevolmente in ordine alla presente 

variazione, con proprio parere prot. n. 2569 del 08.05.2019 (Allegato C); 
5) di dare atto che il presente atto, debitamente esecutivo, sarà trasmesso al Tesoriere, ai sensi 

dell’art. 216, comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267. 

 
 
 

 



 

 
Delibera N° 7 del 10-05-2019 

Pagina 4 

 

Letto, confermato e sottoscritto,  

IL COMMISSARIO 
f.to  Nicola Venturo 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to  Antonio Petrina 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
Il sottoscritto, responsabile del servizio, ai sensi dell’art. 49 e art. 147 bis  del D.lgs. 18/08/2000, n° 267, 
esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarità tecnica e attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa. 
 

 

 
Berlingo, lì 08-05-2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to  Mirko Piazza 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
Il sottoscritto, responsabile del servizio, ai sensi dell’art. 49, e art. 147 bis  del D.lgs. 18/08/2000, n° 267, 
esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarità contabile. 
 

 

 
Berlingo, lì 08-05-2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to  Mirko Piazza 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 124, D.lgs. 18.08.2000, n° 267) 

Registro pubblicazione n° 169 
Si certifica, su conforme dichiarazione del Messo, che copia del presente verbale è stata pubblicata il 
giorno 14-05-2019 all’Albo Pretorio, ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 
Berlingo, lì 14-05-2019 IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to  Antonio Petrina 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(articolo 134, comma 3, D.lgs. 18.08.2000, n° 267) 

 
Si certifica che la suestesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio senza 
riportare nei successivi dieci giorni dal termine della pubblicazione denunce di vizi di legittimità, per cui 
la stessa è divenuta esecutiva il 09-06-2019 

Berlingo, lì 09-06-2019 IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to  Antonio Petrina 

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo, sottoscritta digitalmente ai 

sensi del d.lgs. 82/2005 s.m.i. 
Berlingo, lì 14-05-2019 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Antonio Petrina 
 

 


